

Số: **244** /KH-TTX

Hà Nội, ngày **01** tháng **4** năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập, làm theo  
tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Căn cứ vào Công văn số 85 – HD/BTGTW, ngày 08/03/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Hướng dẫn báo chí tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp theo kế hoạch số 21/KH-TTX, ngày 07/01/2019; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những nội dung sau:

**I/MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Tuyên truyền điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

Cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao ý thức chính trị, tinh thần trách nhiệm, nhận thức, lòng tự hào về Đảng quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại; tăng cường, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất nước và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng;

Gắn với tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết của Đảng, các sự kiện quan trọng của đất nước, nhất là Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ;

Làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

## **2. Yêu cầu:**

Thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm chỉ đạo của lãnh đạo TTXVN về nội dung, kế hoạch tuyên truyền; việc tuyên truyền điển hình tiên tiến phải gắn kết chặt chẽ với tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và các phong trào thi đua tại các cấp, các ngành, địa phương, cơ sở;

Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, định kỳ bằng các loại hình thông tin (*văn bản, ảnh, truyền hình, phát thanh, đồ họa*) trên các loại hình báo chí (*báo điện tử, báo in, truyền hình*) và mạng xã hội (*facebook*) về các điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Bảo đảm tính thường xuyên, liên tục, đề cao tính thuyết phục, chất lượng, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong toàn Đảng và trong xã hội học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Đưa việc tuyên truyền điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình công tác hàng tuần, hàng quý của các đơn vị thông tin; đảm bảo tính chuẩn xác, thuyết phục, sinh động, tránh hình thức.

## **II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:**

### **1. Các đơn vị thông tin đối nội:**

**1.1. Các đơn vị thông tin trong nước:** Ban Biên tập tin Trong nước, Ban Biên tập Ảnh, Trung tâm Truyền hình Thông tấn, Trung tâm Thông tin - Tư liệu, báo Tin Tức, báo điện tử VietnamPlus, Báo Ảnh Việt Nam, Báo Ảnh Dân tộc và Miền núi, các cơ quan thường trú trong nước..., thông tin các nội dung:

- Những điểm mới trong việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các bộ, ngành, địa phương, đơn vị;

- Những tấm gương tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực đời sống, xã hội của cá nhân, tập thể ở mọi vùng miền, địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể, dân tộc, tôn giáo, ở mọi lứa tuổi cả ở trong nước và người Việt Nam ở nước ngoài;

- Những con người bình dị nhưng có những việc làm ý nghĩa đối với cộng đồng, lan tỏa điều hay, điều tốt đẹp trong cộng đồng, trực tiếp góp phần làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội;

- Các hội nghị, hội thảo, cuộc thi, chương trình nghệ thuật, phát hành các ấn phẩm về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hoạt động tuyên dương, khen thưởng thường xuyên, đột xuất trong đời sống hàng ngày, trong lao động sản xuất, học tập đối với cá nhân, tập thể tiêu biểu trong phong trào này;

- Lồng ghép nội dung chủ nghĩa Mác - Lênin, nền tảng tư tưởng của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh vào nội dung tuyên truyền về các điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Cụ thể, các đơn vị thông tin về những nội dung: Khẳng định bản chất khoa học, cách mạng và giá trị bền vững của Chủ nghĩa Mác Lênin; Khẳng định tư tưởng Hồ Chí Minh là một hệ thống quan điểm toàn diện và sâu sắc về những vấn đề cơ bản của cách mạng Việt Nam, là sự vận dụng và phát triển sáng tạo Chủ nghĩa Mác Lênin vào điều kiện Việt Nam;

- Phê phán các quan điểm sai trái phủ nhận các giá trị của tư tưởng Hồ Chí Minh; Đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch;

- Đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; khẳng định quan điểm của Đảng là không có “vùng cấm”, không có ngoại lệ trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực; công tác xử lý những vụ việc tiêu cực, nổi cộm; thông qua đó tập trung tuyên truyền những mô hình, cách làm hay trong công tác này của các cá nhân, tập thể liên quan;

- Các bộ ngành, địa phương thực hiện thắng lợi các nghị quyết của Đảng; biểu dương những tổ chức cơ sở Đảng và cán bộ, đảng viên có cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nghị quyết, tạo chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng chính đồn Đảng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ được giao...

- Phản ánh các vấn đề tồn tại cần khắc phục để thực hiện hiệu quả cao Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**1.2. Các đơn vị thông tin Quốc tế đối nội gồm:** Ban Biên tập tin Thế giới, các cơ quan thường trú ngoài nước của TTXVN thông tin về phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; giới thiệu các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của người Việt Nam ở nước ngoài...

## **2. Các đơn vị thông tin đối ngoại:**

Các đơn vị thông tin đối ngoại gồm: Ban Biên tập tin Đối ngoại; các tòa soạn Việt Nam News, Le Courrier du Viet Nam, Trung tâm Truyền hình, VietnamPlus, Báo Ảnh Việt Nam... thông tin bằng các thứ tiếng: Anh, Pháp, Tây

Ban Nha, Trung Quốc, Nhật Bản, Lào, Khmer... giới thiệu với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và với nhân dân các nước trên thế giới các nội dung sau:

- Việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các bộ, ngành, địa phương, đơn vị;

- Các tấm gương tập thể, cá nhân, các mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Khẳng định bản chất khoa học, cách mạng và giá trị bền vững của Chủ nghĩa Mác Lênin; Khẳng định tư tưởng Hồ Chí Minh là một hệ thống quan điểm toàn diện và sâu sắc về những vấn đề cơ bản của cách mạng Việt Nam, là sự vận dụng và phát triển sáng tạo Chủ nghĩa Mác Lênin vào điều kiện Việt Nam;

- Phê phán các quan điểm sai trái phủ nhận các giá trị của tư tưởng Hồ Chí Minh; Đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

### **III/TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

TTXVN tổ chức và phân công thực hiện tuyến tin này như sau:

- Các đơn vị thông tin nguồn và xuất bản của TTXVN xây dựng chuyên mục phù hợp với yêu cầu, tiêu chí của đơn vị mình:

+ Ban Biên tập tin Trong nước duy trì chuyên mục: **NGƯỜI TỐT VIỆC TỐT, XÂY DỰNG ĐẢNG – ĐOÀN THỂ**; xây dựng thêm chuyên mục **HỌC TẬP VÀ LÀM THEO BÁC**;

+ Truyền hình Thông tấn phối hợp với Trung tâm thông tin Tư liệu và Đồ họa duy trì chuyên mục: **HỌC BÁC MỖI NGÀY...**

+ Báo Tin tức xây dựng chuyên mục **GUƠNG SÁNG SOI CHUNG** trên ấn phẩm *Tuần tin tức*, **GUƠNG SÁNG** trên ấn phẩm Chuyên đề *Dân tộc thiểu số Miền núi*, **NGƯỜI TỐT - VIỆC TỐT** trong mục *Xã hội* trên bản điện tử baotintuc.vn;

+ Báo điện tử VietnamPlus lập dòng sự kiện **THEO GUƠNG CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH** trong mục *Chính trị*;

- Các đơn vị thông tin nguồn cử một đồng chí lãnh đạo trực tiếp theo dõi, đôn đốc triển khai kế hoạch thông tin tuyên truyền về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Các đơn vị thông tin xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thông tin theo từng vấn đề, sự kiện, bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng thông tin.

- Các đơn vị thông tin, Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại, Ban Biên tập tin Đối ngoại, chủ động phổ biến thông tin về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên mạng xã hội (Fanpage) với các ngữ: Việt, Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha.

- Các đơn vị thông tin huy động tối đa nguồn nhân lực hiện có; đồng thời thiết lập nhóm cộng tác viên là các chuyên gia, nhà nghiên cứu lý luận, các cây viết sắc sảo, giàu kinh nghiệm.

- Ban biên tập Tin trong nước tổ chức viết tin bài, biên tập tin bài của phóng viên các cơ quan thường trú để đăng phát trên tin nguồn.

- Các báo baotintuc.vn và báo điện tử Vietnamplus.vn chọn lọc, đăng phát bài chân dung đặc biệt (thể loại mega story) biểu dương người người tốt, việc tốt, người có thành tích xuất sắc ở các lĩnh vực.

- Truyền hình Thông tấn, ngoài việc duy trì chuyên mục “HỌC BÁC MỖI NGÀY”, thực hiện và đăng phát các tin về đề tài này trên các bản tin thời sự đầu giờ; thực hiện các phóng sự có tác động sâu sắc vào tình cảm và động viên, khuyến khích được người tốt việc tốt, gây cảm hứng cho việc đẩy mạnh việc học và làm theo gương Bác qua những việc làm giản dị mà ý nghĩa lớn lao... để phát trên các bản tin và các chương trình chuyên đề.

- Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa, bên cạnh việc duy trì chuyên mục “HỌC BÁC MỖI NGÀY”, thực hiện ở cả hai loại hình thông tin đồ họa và chuyên đề về chủ đề này...

- Phóng viên theo dõi ngành, các cơ quan thường trú phối hợp với các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương tuyên truyền về các điển hình tiên tiến của mỗi địa phương, đơn vị; tìm hiểu, phát hiện và thông tin về những tấm gương trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường các bài viết về gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống nhân dân; những tấm gương vì cộng đồng, nhất là những tấm gương trong lực lượng vũ trang, già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng;

- Hằng năm, vào dịp kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước như: Ngày thành lập Đảng CS Việt Nam (3/2); Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3); Ngày sinh và ngày mất của Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6), ngày Quốc khánh (2/9), ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12), 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019)..., các đơn vị thông tin nguồn và xuất bản tổ chức đợt cao điểm thông tin, có số báo đặc biệt tuyên truyền về những tấm gương tiêu biểu, gương người tốt việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ (6 tháng, cả năm) và đột xuất (tại giao ban thông tin hàng ngày tại cơ quan TTXVN); đề xuất kiến nghị, giải pháp và rút ra các bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức triển khai.

- Văn phòng TTXVN, Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn hỗ trợ phương tiện, kỹ thuật, mở các chuyên mục trên các sản phẩm phục vụ các phóng viên, biên tập viên tác nghiệp, thông tin, tuyên truyền về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các đơn vị phối hợp với Ban Kế hoạch Tài chính thực hiện chế độ nhuận bút đặc biệt đối với các cộng tác viên tham gia tuyên tin này./.

***Nơi nhận:***

- TGD, các Phó TGD TTXVN (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thông tin của TTXVN (để t/h);
- Văn phòng, Ban KH-TC TTXVN (để t/h);
- Trung tâm Kỹ thuật TTXVN (để t/h);
- Lưu VT, BTK.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Vũ Việt Trang**